

Referat af møde den 11. maj 2009 i samarbejdsudvalget vedr. privathospitaler



12. maj 2009

Peter Ravn Riis  
Tel. +45 8728 4460  
peter.riis@stab.rm.dk

**Til stede:**

Jens Fromholt Larsen, Privathospitalet Mølholm, Anne-Mette Hummel Holm (supl. for Bent Wulff Jacobsen, Eira), Torben Møller Christensen, Aros Privathospital

Leif Vestergaard Pedersen, Region Midtjylland, Lars Dahl Pedersen, Regionshospitalet Silkeborg, Christian Møller-Nielsen, Regionshospitalet Viborg, Per Østergaard Jensen, Hospitalsenheden Vest

**Sekretariat:**

Flemming Bøgh Mikkelsen, Katrine Gimm, Rikke Ringgaard Jepsen, Peter Ravn Riis (ref.), Region Midtjylland

**1. Godkendelse af referat**

Referatet blev godkendt med følgende bemærkninger:

- Anmodningen til privathospitaler om beskrivelse af procedurer i forbindelse med komplikationer tilrettes, således der i forbindelse med behandlinger med risiko for særlige komplikationer, henstilles til at indgå en samarbejdsaftale med et offentligt sygehus om varetagelse af komplikationer.
- Et notat vedr. retningslinjer for afregning og dokumentation fremsendes til privathospitaler og lægges ud på regionens hjemmeside.
- Spørgsmålet vedr. ydelser fra praksissektoren skal undersøges nærmere. Jens Fromholt og Anne-Mette Hummel Holm indsender eksempler til sekretariatet.

**2. Samarbejdsudvalgets sammensætning**

Anne-Mette Hummel Holm orienterede om den nye organisering af privathospitaler (Brancheforeningen for Privathospitaler og Klinikker). Udvalgets medlemmer betragtes dog fortsat som repræsentanter for de private hospitaler og klinikker i regionen, så længe vi ikke hører andet.

I forhold til udvalgets fremtidige sammensætning, mødefrekvens mv. afventes en udmelding fra de igangværende forhandlinger om vilkår og samarbejde ved genindførelsen af det udvidede frie sygehusvalg. Der var dog et ønske fra begge parter om at fastholde udvalget som et mødeforum for dialogen mellem det offentlige og private sundhedsvæsen i regionen.

### **3. Orientering om specialeansøgningsprocessen**

I forbindelse med den igangværende specialeansøgningsproces vil samarbejdsudvalget henlede de private hospitalers opmærksomhed på de formelle vilkår i processen.

Baggrunden for ansøgningsprocessen er, at Sundhedsstyrelsen (SST) i november/december 2008 udsendte specialevejledninger for de 36 lægefaglige specialer. Vejledningerne indeholder en række krav, der knytter sig til det enkelte lægefaglige speciale. Vejledningerne oplister desuden en række regionsfunktioner og højt specialiserede funktioner, der fremover kun skal varetages få steder og ud fra særlige krav. Sundhedsstyrelsen skal godkende placeringen af specialfunktioner på regionale og private sygehuse (Sundhedsloven §208), mens regionerne selv fastlægger placering af hovedfunktionerne.

Fristen for ansøgninger til SST er den 1. juni 2009. Der forventes en udmelding om placering af specialfunktionerne den 1. oktober 2009.

Såfremt man ikke søger SST om varetagelse af en given specialfunktion (regionsfunktion eller højt specialiseret funktion) inden den 1. juni 2009, kan man således ikke længere varetage funktionen efter den 1. oktober 2009.

Hvis man som privathospital ikke selvstændigt kan opfylde kravene til en given funktion, kan man søge om, at funktionen varetages i et formaliseret samarbejde med et offentligt hospital. Region Midtjylland vil som udgangspunkt være positivt indstillet overfor samarbejdsaftaler med private hospitaler, med mindre der er en saglig begrundelse for andet.

OBS: Hvis en funktion ønskes varetaget i et formaliseret samarbejde med et offentligt hospital i Region Midtjylland, kan det stadig nås inden tidsfristen. I så fald opfordres til at kontakte det givne hospital i regionen, og derefter sende en ansøgning til SST inden den 1. juni 2009. I ansøgningen til SST angives, at man søger funktionen i et formaliseret samarbejde med det givne hospital i Region Midtjylland.

Alle aftaler om formaliseret samarbejde mellem privathospitaler og offentlige hospitaler i regionen skal politisk behandles og godkendes i Regionsrådet.

For yderligere information om specialeansøgningsprocessens krav mv. henvises til Sundhedsstyrelsens hjemmeside [www.sst.dk](http://www.sst.dk).

### **4. Samarbejde i forbindelse med genindførelse af det udvidede frie sygehusvalg**

Diverse tvivlsspørgsmål blev drøftet, herunder:

- Udbudsftaler: hvilke priser skal gælde hvis behandlingsfristen for udvidet frit sygehusvalg er overskredet? Der afventes en udmelding fra Danske Regioner herom.

- Fælles forståelse af "henvisningsdato": der var enighed om, at definitionerne i Fællesindholdet (SST) til enhver tid er gældende, dvs. datoen for modtagelse af en henvisning på det afsnit, der skal være stamafsnit for patienten.
- Kommende udbud: Region Midtjylland ønsker fortsat at indgå strategiske udbudsaftaler. En afklaring vedr. behov og omfang heraf afventer forhandlingerne mellem Danske Regioner og privathospitalerne om priser og vilkår for det udvidede frie valg.

## **5. Status på forbrug**

En opgørelse over forbruget i perioden 26. juni 2008 – 30. april 2009 viser, at Region Midtjylland to måneder inden suspensionens ophør har overskredet forpligtelsen i økonomiaftalen med foreløbig 24,6 mio. kr.

En tilsvarende opgørelse i DRG-værdi viser, at der endnu mangler en aktivitet på 35,9 mio. Den store forskel mellem kr.-værdi og DRG-værdi skyldes flere forhold, herunder tidsforskydning i opgørelsesperioden, fejl i indberetninger og manglende afregning af udbudsaftaler vedr. ortopædkirurgi. Det forventes derfor, at forpligtelsen målt i DRG-værdi også opfyldes.

Ser man på forbruget i perioden 7. november 2008 – 30. april 2009 er det gennemsnitlige, månedlige forbrug (målt i kr.) på niveau med forbruget i referenceperioden (4. kvartal 2007 – 1. kvartal 2008).

## **6. Kapacitetsoversigter**

Oversigten er uændret

## **7. Eventuelt**

Ingen bemærkninger